



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 エヌ・デーソフトウェア株式会社

コード番号 3794 URL <http://www.ndsoft.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 廣志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 塚田 登

TEL 0238-47-3477

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,076	△3.8	57	△83.5	65	△81.0	9	△95.2
27年3月期第1四半期	3,198	13.2	345	△22.6	343	△22.1	189	△17.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 18百万円 (△91.1%) 27年3月期第1四半期 204百万円 (△12.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.52	0.51
27年3月期第1四半期	11.00	10.82

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株を2株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	15,024	8,196	53.5	457.53
27年3月期	15,987	8,488	52.1	474.38

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 8,034百万円 27年3月期 8,330百万円

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株を2株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	7.50	—	10.00	17.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期 配当金内訳 普通配当 30円 特別配当 5円

当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株を2株に株式分割しております。平成27年3月期については、当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,526	△1.5	502	△45.0	499	△45.3	285	△45.0	16.29
通期	14,555	5.1	2,166	3.1	2,162	2.8	1,346	5.6	76.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)

(注) その他、連結範囲に関する事項につきましては、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご参照下さい。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記情報)」に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご参照下さい。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記情報)」に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	17,640,968 株	27年3月期	17,640,968 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	80,134 株	27年3月期	80,134 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	17,560,834 株	27年3月期1Q	17,235,260 株

(注) 当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株を2株に株式分割しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、株式数を記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀による金融政策を背景として、企業業績、雇用環境が改善するなど緩やかな回復基調となっておりますが、一方で、継続的な円安による物価上昇や、欧州など海外景気の下振れ等のリスクも残っており、依然として不透明な状況が続いております。

こうした経済状況の中、当社グループのうち、ヘルスケア等ソフトウェア事業が属する介護・福祉・医療分野に関するソフトウェア業界の事業環境は、介護報酬が引き下げられた影響が懸念されるものの、少子高齢化の進展により介護サービスの需要は拡大しており、介護・福祉施設が増加傾向にある中、当該サービスの人手不足もあり、業務の効率化に繋がる当該ICT事業のマーケットは引き続き拡大基調にあります。

このような市場動向を踏まえ、当社の主力商品である「ほのぼのNEXT」は、介護保険・介護予防サービス事業所の業務を幅広く支援するシステムとして、操作性、連携性、利便性、安心感をテーマとした充実した機能とサポート体制により、ユーザー数を着実に増やすべく販売活動に取り組んできました。

受託開発等ソフトウェア事業における事業環境は、企業収益の改善からIT投資需要は徐々に積極姿勢に転じつつあり、概ね堅調に推移しました。

こうした中、当社グループの当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高につきましては、受託開発等ソフトウェア事業において、社会インフラ分野を中心に受注が堅調に推移したことから、前年同期を上回りましたが、ヘルスケア等ソフトウェア事業において、主力商品である「ほのぼのNEXT」の販売額が、ほのぼのSilverからのリプレイスや制度改正に向けた需要が落ちついた影響から減少し、前年同期を下回りました。

利益面につきましては、ヘルスケア等ソフトウェア事業において、利益率が相対的に高い分野を中心に売上高が減少したことに加え、販売管理費が増加したことから、前年同期比で減益となりました。

以上のことから、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は 3,076,507千円（前年同期比 3.8%減）、連結営業利益は 57,061千円（前年同期比 83.5%減）、連結経常利益は 65,464千円（前年同期比 81.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 9,078千円（前年同期比 95.2%減）となりました。

なお、セグメント別業績の概要は次の通りです。

## ①ヘルスケア等ソフトウェア事業

ヘルスケア等ソフトウェア事業につきましては、主力商品である「ほのぼのNEXT」の販売活動を積極的に推進しましたが、前述のとおり、ほのぼのSilverからのリプレイスや制度改正需要の反動もあり、製品、指導・設定料等の売上高が前年同期を下回ったことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は 1,323,371千円（前年同期比 19.5%減）となりました。

## ②受託開発等ソフトウェア事業

受託開発等ソフトウェア事業につきましては、社会インフラ分野を中心に受注が堅調に推移した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は 1,326,720千円（前年同期比 10.6%増）となりました。

## ③ヘルスケアサービス事業

ヘルスケアサービス事業につきましては、連結子会社である株式会社メディパスの在宅歯科医療サポート事業が順調に推移した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は 189,952千円（前年同期比 20.2%増）となりました。

## ④ASP事業

ASP事業につきましては、顧客の利便性の向上やサービスの拡充に努めた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は236,462千円（前期比19.4%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べ 962,859千円減少し、15,024,242千円となりました。

前述を踏まえた資産、負債及び純資産の詳細につきましては、次のとおりであります。

資産につきましては、流動資産は 1,230,004千円減少し、固定資産は 267,145千円の増加となりました。流動資産の主な減少要因は売掛金の減少によるものです。固定資産の主な増加要因はのれんとソフトウェアの増加によるものです。

負債につきましては、6,827,990千円となり、前期末比 670,398千円の減少となりました。流動負債が 554,975千円減少した主な要因は、法人税等の支払いにより未払法人税等が減少したこと等によるものです。固定負債が 115,423千円減少した主な要因は、長期前受収益が減少したこと等によります。

純資産につきましては、8,196,252千円となり前期末比 292,460千円の減少となりました。主な要因は配当金の支払いによる利益剰余金の減少によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月14日の「平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、連結子会社である株式会社メディパスが当第1四半期連結会計期間において、株式会社アクアフォレストの全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の特分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,969,827	8,530,868
受取手形及び売掛金	2,641,247	1,716,320
商品	25,004	60,024
仕掛品	38,326	47,397
貯蔵品	47,751	58,828
その他	439,926	518,257
貸倒引当金	△1,266	△883
流動資産合計	12,160,818	10,930,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	727,303	727,002
減価償却累計額	△179,847	△196,090
建物及び構築物(純額)	547,455	530,912
土地	38,039	38,039
その他	490,477	540,088
減価償却累計額	△258,125	△276,109
その他(純額)	232,352	263,978
建設仮勘定	332	-
有形固定資産合計	818,180	832,931
無形固定資産		
のれん	782,849	928,550
ソフトウェア	540,521	678,546
ソフトウェア仮勘定	417,107	381,105
その他	6,470	6,411
無形固定資産合計	1,746,948	1,994,613
投資その他の資産		
投資有価証券	305,487	302,380
その他	955,667	963,504
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,261,154	1,265,884
固定資産合計	3,826,283	4,093,428
資産合計	15,987,101	15,024,242

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	286,767	230,253
短期借入金	60,000	105,000
1年内返済予定の長期借入金	75,000	75,000
未払法人税等	390,941	67,454
前受金	222,462	189,219
前受収益	1,363,214	1,432,469
賞与引当金	473,515	241,993
役員賞与引当金	32,200	7,827
その他	1,180,773	1,180,681
流動負債合計	4,084,874	3,529,899
固定負債		
長期借入金	33,800	32,000
役員退職慰労引当金	183,313	184,467
退職給付に係る負債	273,855	285,081
長期前受収益	2,732,190	2,611,650
その他	190,354	184,890
固定負債合計	3,413,513	3,298,090
負債合計	7,498,388	6,827,990
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,271,512	1,271,512
資本剰余金	1,372,692	1,372,692
利益剰余金	5,699,654	5,401,418
自己株式	△12,184	△12,184
株主資本合計	8,331,674	8,033,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,758	14,337
退職給付に係る調整累計額	△13,993	△13,111
その他の包括利益累計額合計	△1,235	1,225
新株予約権	43,031	43,031
非支配株主持分	115,242	118,557
純資産合計	8,488,713	8,196,252
負債純資産合計	15,987,101	15,024,242

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,198,512	3,076,507
売上原価	1,959,654	2,016,727
売上総利益	1,238,858	1,059,780
販売費及び一般管理費	893,433	1,002,718
営業利益	345,424	57,061
営業外収益		
受取利息	1,423	1,369
受取配当金	607	603
受取保険金	1,700	-
保険解約返戻金	-	8,001
その他	1,946	4,187
営業外収益合計	5,678	14,160
営業外費用		
支払利息	2,118	2,670
売上債権売却損	5,181	2,794
その他	104	292
営業外費用合計	7,405	5,757
経常利益	343,697	65,464
特別利益		
固定資産売却益	23	-
特別利益合計	23	-
特別損失		
固定資産除却損	-	124
投資有価証券評価損	-	5,331
特別損失合計	-	5,455
税金等調整前四半期純利益	343,721	60,008
法人税、住民税及び事業税	143,852	44,316
四半期純利益	199,868	15,692
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,342	6,614
親会社株主に帰属する四半期純利益	189,526	9,078



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	199,868	15,692
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,539	1,578
退職給付に係る調整額	2,840	882
その他の包括利益合計	4,380	2,461
四半期包括利益	204,249	18,153
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,907	11,539
非支配株主に係る四半期包括利益	10,342	6,614

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。